
 

 

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 37  DEL 26/07/2024 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER ESERCITAZIONI DI TIRO A SEGNO 

ANNO 2024 PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE  ISCRIZIONE 

ANNUALE, ESERCITAZIONE E ATTESTATO ANNUALE - CIG: 

B299C5BBB4 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis n° 5 del 18.05.2022 con il quale la 

sottoscritta veniva incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area amministrativo-contabile di 

questo Ente e dei Comuni ad esso aderenti (Cervesina e Pancarana); 

 

ATTESO CHE il regolamento del Corpo di Polizia Municipale, approvato con deliberazione C.C. 

118 del 27.10.1995, prevede all’art. 14 che l’addestramento al tiro per gli Operatori di Polizia 

Municipale venga effettuato presso un Tiro a Segno Nazionale;  

 

RILEVATA la necessità di provvedere all’addestramento al tiro a segno per l’Agente di Polizia 

Locale in forza all’ente;  

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;  

 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con la modalità dell’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice - Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 art. 3, comma 1, lettera d); - l’art. 



17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

 

DATO ATTO che con determinazione n.35 del 26.07.2024 a firma della scrivente l’Ente ha 

affidato al Tiro a Segno nazionale – sezione di Novi Ligure – i seguenti servizi per i nuovi assunti 

di Polizia Locale ( categoria nella quale rientra l’Agente in forza all’Ente, di nuova nomina): 

- Iscrizione obbligatoria anno 2024 

- Corso di tiro + Diploma Ente Pubblico (docenza istruttore istituzionale e materiale di tiro 

compresi)  

Al costo di € 155,00 complessivi, tenendo conto che l’Istituzione non persegue finalità di lucro e 

non ripartisce utili ai soci, pertanto non è soggetta all’applicazione dell’IVA, Art.DPR 26/10/1972 

n.633; 

 

CONSIDERATO che risulta essere necessario altresì iscrivere l’Agente di Polizia Locale in forza 

all’ente anche ai seguenti servizi, di cui al preventivo prot.1044/2024, per completare la 

formazione: 

- Iscrizione anno 2024 

- Esercitazione + Attestato annuale (150 colpi complessivi) 

Al costo di € 190,00 complessivi, tenendo conto che l’Istituzione non persegue finalità di lucro e 

non ripartisce utili ai soci, pertanto non è soggetta all’applicazione dell’IVA, Art.DPR 26/10/1972 

n.633; 

 

CONSIDERATO che il poligono risulta essere tra i più vicini alla sede dell’ente, che per l’entità 

dell’incarico si può procedere tramite affidamento diretto e che si ritiene congrua l’offerta 

formalizzata;  

 

RITENUTO pertanto di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico denominato Tiro a 

Segno Nazionale – sezione di Novi Ligure per l’importo pari a € 190,00; 

 

VISTO l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, che modifica l’art.1 comma 450 

della legge 27 dicembre 2006 n.296 con cui veniva stabilito che le Amministrazioni statali, centrali 

e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, portando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia minima di 

utilizzo di detto Mercato Elettronico; 

 

RILEVATA la possibilità di procedere autonomamente all’acquisto della fornitura ai sensi 

dell’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.206; 

 

ACCERTATO dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, e accertato, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il codice civile; 

• lo statuto dell’Unione; 

• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



• il regolamento di contabilità; 

• il D.Lgs.36/2023, in particolare gli artt.17,49 e 50, che sostituiscono rispettivamente gli artt.32,36 

e 37 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che questo Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 con deliberazione 

di Assemblea Unionale n.23 del 28.12.2023; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 attestante la 

copertura finanziaria del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

• Di affidare al TIRO A SEGNO NAZIONALE – sezione di Novi Ligure – Strada di Gavi, 70 Novi 

Ligure (AL) C.F. 83005450065, l’iscrizione di n.1 Agente Polizia Locale all’esercitazione (150 

colpi complessivi) al fine dell’ottenimento dell’attestato annuale oltre alla quota di iscrizione 2024, 

al costo complessivo di € 190,00 non soggetto ad IVA; 

 

• Di imputare la spesa complessiva di € 190,00 al seguente capitolo del bilancio di previsione 

2024/2026 con competenza 2024, che presenta la necessaria disponibilità: 

- Cap.1175300 Miss.3, Prog.1 – Piano dei Conti 1.03.01.02.014; 

 

• Di disporre, d’intesa con la parte creditrice, la quale, mediante l’esecuzione dell’incarico, accetta 

che la liquidazione delle fatture del presente atto avverrà in tempi non inferiori a 30 giorni 

decorrenti dalla data di protocollazione. 

 

• Di riservare la liquidazione della spesa dietro presentazione di fattura e previa verifica del servizio 

sulla base dell’offerta presentata. 

 

• Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 

N.102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dalla L. 126/2014, che 

il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

• Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo Pretorio 

informatico sul sito istituzionale dell’Ente www.unionemicropolis.pv.it per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Amministrativo-Contabile 

Giorgia Brameri

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 26/07/2024



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.37 del 26/07/2024

26/07/2024Data: Importo: 190,00

Oggetto: ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER EROGAZIONE SERVIZI - POLIZIA LOCALE - UNIONE MICROPOLIS

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 6.350,00
5.916,82

190,00
6.106,82

243,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 500,00

307,44

190,00

497,44

Disponibilità residua: 2,56

Capitolo: 1175300

Oggetto: ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER EROGAZIONE SERVIZI -
POLIZIA LOCALE - UNIONE MICROPOLIS

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 439/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 439/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 439/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000156 - TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZ. DI NOVI LIGUREBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.014 - Stampati specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 26/07/2024

B299C5BBB4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 26/07/2024


